
ANUNȚ DE PARTICIPARE   
 

privind achiziționarea serviciilor de închiriere a tehnicii necesare pentru imprimarea/realizarea 

emisiunilor TV 
prin procedura de achiziție Cerere Ofertelor de Preț 

1. Denumirea autorității contractante: IP Compania „Teleradio-Moldova” 

2. IDNO: 1004600050558 

3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD-2028 

4. Numărul de telefon/fax: 022 721047, 022 723352 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: trm@trm.md, 

www.trm.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP.  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind: 

 
Achiziționarea serviciilor de închiriere 

 a tehnicii necesare pentru imprimarea/realizarea emisiunilor TV,  

pentru perioada 29 noiembrie – 09 decembrie 2022 

  

N. 
Denumirea 

serviciului 
Descriere C-te 

Unitatea 

de măsură 

 Lot unic    

1 Podium 

Podium  

Extruded tube Ø 50 x 2 mm EN AW 6082 T6 Diagonals B: extruded tube Ø 18 x 2 mm EN 

AW 6082 T6 Ends C: aluminium cashng plate EN AC 42200 T6 

UNI ENV 1999-1-1 (Eurocode 9)  

48 m2 

2 LED Screen 

LED DISPLAY 

640 mm x 640 mm / cabinet 

- SMD2727 (WHITE) 

- 750 W/m2 

- 250 W/m2 

- Lux 16.7 mln. 

- 1920 Hz 

50  m2 

3 
Echipament 

sunet 

Echipament sunet (echivalent FBT Muse 210 LA / FBT Mitus 218 SA) 

SUB: Subwoofer cu banda aerisita, cu sistem bass-reflex. Echipat cu doua difuzoare de 

frecventa joasa cu diametrul de 18" si bobina de 3.9". 

Frecventa de raspuns de la 30Hz la 100Hz. 

Amplificator clasa D cu putere de 2000W RMS 

TOP: Woofer: 2 X 10” bobina de 2.5" 

Driver 2 x 1'' cu bobina de 1.7'' 

Putere RMS: 900 W 

Raspuns frecventa: 55Hz-20000Hz 

SPL Maxim: 135 dB 

Dispersie driver: 90° x 10° 

Procesor de semnal digital 

16 kw 

4 
Echipament 

sunet 

Amplificator Bass (echivalent Markbass Little Mark III) 

Inputs: Unbalanced Jack and Balanced XLR 

Effects Send and Return 

EQ: 4-band EQ 

1 buc 

mailto:trm@trm.md
http://www.trm.md/


Variable Pre-shape Filter (VPF) with 380 Hz Center Frequency 

Vintage Loudspeaker Emulator (VLE) Frequency Range- 250Hz - 20 kHz 

Outputs: Balanced XLR Line Out, 1/4" Jack Tuner Out, Speakon Combi Speaker Out 

Output Power: 300W RMS @ 8Ohms, 500W RMS @ 4Ohms 

5 
Echipament 

sunet 

Amplificator Chitara (echivalent Fender Twin Amp) 

Features: Type Vintage Reissue Series Tube Amp Output 85 watts into 4 ohms Ohms 4 ohms 

Speakers 1-15" Custom Eminence® 4 ohm Speaker with Ceramic Magnet, (Based on the 

Now Collectable JBL® D130F Speaker Used by Fender® in the '60s and '70s) Channels Dual 

Channels (Normal and Vibrato) Features Reverb Vibrato 2-Button Footswitch Tilt Back Legs 

Controls Normal Channel: Bright Switch, Volume, Treble, Middle, Bass Vibrato Channel: 

Bright Switch, Volume, Treble, Middle, Bass Reverb Vibrato: Speed, Intensity Covering Black 

Textured Vinyl with Silver Grille Cloth Weight 64 lbs. (34kg) Dimensions Height: 22" (55.9 

cm) Width: 26.15" (66.4 cm) Depth: 10.5" (26.7 cm) Tube Complement 4 X 12AX7 2 X 12AT7 

4 X 6L6 Solid State Rectifier Shipping Weight 70 lbs Cover Included Accessories 2-Button 

Footswitch for Reverb and Vibrato On/Off Footswitch Uses 2-Button Footswitch Accy 

1 buc 

6 
Echipament 

sunet (set) 

Set de tobe (echivalent Drums Pearl’s Masters Series) 

Set Microfoane (echivalent Seenheiser 904) 

Yamaha Studio Custom SET 

Set Microfoane (echivalent Shure SM 57) 

1 buc 

7 
Echipament 

sunet 

Wireless In Ear System (echivalent ew IEM G4 Twin) 

Consists of 2 x UHF bodypack receiver (EK IEM G4), 9.5" transmitter (SR IEM G4) and 2 x IE4 

earphones 

Stereo / focus / mono modes 

3.5 mm jack for earphones 

Adjustable limiter 

Adjustable 6.3mm headphone jack on the transmitter 

1 x BNC antenna socket 

Inputs 2 x Jack / XLR female balanced combo 

3 buc 

8 
Echipament 

sunet (set) 

Mixer sunet (echivalent SQ5) 

Mixer digital cu 48 canale 

Cu procesare FPGA de 96 kHz 

17 faders / 6 layers 

12x stereo mixes + LR3x stereo matrix 

8x stereo FX engines + dedicated stereo returns 

DEEP procesarea permite integrarea plug-in-urilor direct în intrările mixerului și 

amestecarea canalelor 

Ecran tactil de 7 inch 

Slink port pentru audio / expansiune la distanță 

64 port I / O pentru rețele audio 

32 x 32 interfață audio USB 

Înregistrare directă SQ-Drive pe USB 

StageBox 

Ieșire AES 

Compatibil cu cardurile de rețea audio ME 1 și ME-500 și Dante sau Waves 

Monitoare (carcasa din Lemn) 

Mictofoane radio 

Shure QLXD/ Beta 58/ SM 58, Shure SLXD, Sennheiser  

1 buc 

9 
Echipament 

sunet (set) 

Mixer sunet (echivalent Digico SD11) 

48 Input Channels with full processing 

24 Aux/Sub-Group busses with full processing 

8 x 8 Matrix with full processing 

Assignable channel layout 

User programmable macros 

Capable of redundantly mirroring with another SD11 console 

Snapshots for seamlessly changing many parameters at once 

Offline software 

iPad control 

Broadcast software option 

i software option 

12 x 100mm touch-sensitive, motorised faders 

1 x 15” LCD high-resolution touchscreen 

12 x 8-Segment LED bargraph meters 

1 buc 



1 x 1⁄4” Headphone socket 

1 x USB 2.0 slot 

1 x PSU 

1 x XLR3 1.2 – 12V Light connection 

1 x Waves port (Optional) 

16 x XLR Mic/Line Inputs 

8 x XLR Line Outputs 

1 x XLR AES/EBU Input (2 x channels) 

1 x XLR AES/EBU Output (2 x channels) 

2 x GPI 1⁄4” Jack 

2 x GPO 1⁄4” Jack 

1 x MIDI In/Thru/Out (5 pin DIN) 

1 x Word Clock I/O BNC 

Rack is a 32 input, 8 output 

32 Mic/Line Inputs at 48kHz or 28 Mic/Line inputs at 96kHz 

8 Line Outputs 

1 Output expansion card slot for adding 8 outputs 

MADI RJ45 Connectivity 

Optional Optics 

7U Rack Mountable with supplied rackmount kit 

Gain TrackingTM 

Optional Redundant PSUs 

Can be used as a standalone rack 

10 
Lumini 

speciale 

Moving Head (echivalent DTS Raptor) 

beam opening 3.4° 

unique 8-facet prism 

17 fixed gobos 

smooth filter and frost filter 

silent operation 

color wheel (17 filters) 

150,000 lux @ 15 m 

+/- 24 Moving head/ beam/ spot/ wash Chauvet 140 SR/ DTS Raptor/ Chauvet 375Z/ 

Showtec Q4 

Light output: 382.000 lux @ 5m 

Light source: Osaram Sirius hri 140w 

Zoom angle (degrees): beam – 3 to 11 degrees 

Spot – 7 to 21 

Wash – 14 to 28 

Colors 12+white 

Prism: 8-facet round, bidirectional rotation at variable speeds. 

Effects: pixel control, flower effect, virtual colour wheel, tungsten lamp effect, 

+/- 24 Par led Future light & Showtec 

12x10w, 6 in 1 LWD (RGBWA+UV) 

18x8w, RGBW 

16 buc 

11 
Lumini 

speciale 

Par (echivalent LED Par 64 Short Q4-18) 

18 x 8 W RGBW LED Par 

40° fixed beam angle 

Double bracket for easy floor positioning 

DMX and manual control in Auto run and Sound-controlled mode 

RGBW colour mixing, dimmer and strobe function 

 +/- 12 Futurelight par led 12x10 Slim 

Equipped with 12 high-power LEDs in the colors red, green, blue, amber, white and UV 

Flat housing form requires minimal space when rigging 

Extremely compact housing in a beautiful design 

Second mounting bracket for safe standing installation 

Locking possibility at the brackets with large metal butterfly screws 

Functions: static colors, RGBAW+UV color mixture, automatic color changes, dimmer, strobe 

effect with adjustable speed, Master/Slave operation 

Addressing and setting via Control Board with four operating buttons and LED display 

Switch-mode power supply for operation between 100 and 240 volts 

P-Con terminals for power linking up to 8 units 

12 powerful LEDs 10 W high-power 6in1 HCL RGBWA/UV (homogenous color mix) 

Can be operated in 6; 10 CH mode 

50 buc 



The device is cooled by passive convection cooling 

Controlling by stand-alone; DMX; Sound to light via Microphone 

Preprogrammed in Light´J; LED PC-Control 512; EASY SHOW 1; LED EASY OPERATOR 4x6; 

LED EASY OPERATOR DELUXE 

Flicker-free 

Effect: Strobe effect; UV effect 

With a beam angle of 18° 

12 
Lumini 

speciale 

Moving Head (echivalent Intimidator Beam Q60) 

DMX Channels: 12 or 16 

DMX Connectors: 3-pin XLR 

Pan and Tilt: 540°/260° 

Pan and Tilt Ranges: 540°, 360°, 180° pan/260°, 180°, 90° tilt 

Light Source: 1 LED (quad-color RGBW) 60 W, (4.5 A), 50,000 hours life expectancy 

Strobe Rate: 0 to 20 Hz 

Beam Angle: 3° 

Illuminance: 45,344 lux @ 2 m 

Input Voltage: 100 to 240 VAC, 50/60 Hz (auto-ranging) 

Color Temperature Range: 2000 to 8000 K 

8 buc 

13 
Mașină de 

fum 

Mașină de fum Hazer 

Lichid de fum Hazer 
2 buc 

14 
Instalare, 

operare 

Lucrările de montare, precum și operațiuni de instalare, ajustare și operare în timpul 

filmărilor. 

Materiale și elemente pasive/active necesare pentru interconectarea echipamentelor și 

punerea în funcțiune a  acestora;  

Termeni și condiții de închiriere: 

29 noiembrie – 09 decembrie 2022 

1 buc 

  Valoarea estimată fără TVA                                                 416666,67 lei 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.------------------------------------------------------------- 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                                                     

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 29 noiembrie – 09 decembrie 2022 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 
 

Scurtă descriere a criteriilor de selecție 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Specificații tehnice completată în 

conformitate cu Anexa nr. 22 

- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Specificații de preț completată în 

conformitate cu Anexa nr. 23 

- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 



Garanția pentru ofertă 1% – formularul 

garanției bancare completată în 

conformitate cu Anexa nr. 9 

- în original, garanție bancară în original, emisă de o bancă 

comercială; 

sau 

- Transfer pe contul IP Compania „Teleradio-

Moldova”,  

Beneficiarul plăţii:IP Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:BC „Moldindconbank” SA 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

semnat electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 
Termenul de valabilitate al garanției să fie valabil pe 

perioada de valabilitate a ofertei – 30 zile din ziua 

depunerii ofertelor;   

Obligatoriu 

Document unic de achiziții european 
- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Cerere de participare completată în 

conformitate cu Anexa nr. 7 
- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei completată în conformitate cu 

Anexa nr. 8 

- în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Acte solicitate prin DUAE, 

conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin 

mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele 

justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție. 

Dovada înregistrării juridice 
emis de organul abilitat – în original/copie semnat 

electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Certificat de atribuire al contului 

bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont, în original/copie 

semnat electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 
Obligatoriu 

Situație financiară raportul financiar în original/copie pentru ultimul an, 

aprobat de către Direcția Generală pentru Statistică sau 

însoțite de recipisa de primire de către Direcția Generală 

pentru Statistică autentificat prin semnătură electronică 

sau semnat olograf si aplicata stampila; 

Obligatoriu 

Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări efectuate în ultimii 3 

ani de activitate completată în 

conformitate cu Anexa nr. 12 

în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila, însoțită de minim 10 proiecte realizate 

cu prezentarea dovezilor (contracte semnate). 

Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani. 

Aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, 

completată în conformitate cu Formularul - în original 

semnat electronic sau semnat olograf si aplicata stampila; 

 

*Se va prezenta în termen de 5 zile de către operatorul 

economic desemnat cîștigător. 

Obligatoriu 

Garanția de bună execuție a 

contractului  

5% din valoarea contractului inclusiv 

TVA 

 

Transfer la contul I.P. Compania „Teleradio-Moldova”, 

Beneficiarul plăţii: I.P. Compania „Teleradio-Moldova” 

Denumirea Băncii:B.C. „Moldindconbank” SA 

Codul fiscal: 1004600050558 

Contul de decontare: MD47ML000000002251206328 

Contul bancar: MOLDMD2X306 

în original semnat electronic sau semnat olograf si 

aplicata stampila; 

*Se va prezenta până la semnarea contractului. 

 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: 1% din valoarea ofertei fără TVA 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: 5 % din valoarea contractului inclusiv TVA. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz :  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, 3 runde, valoarea 

pasului minim 1%. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta LEI MDL 



23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preţul cel mai scăzut pe lot. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ___________________________________________________ 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): 

______________________________________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: ------ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: --------------------- 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare conform SIA RSAP 

 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

Sistemul de comenzi electronice nu 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): Nu 

 

 

Vicepreșdintele grupului de lucru     Galina Blanaru 

 


		2022-11-14T18:01:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




